
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:  Affidamento diretto del servizio analisi di microscopia ottica per la ricerca di nematodi su 

appezzamenti di terreno ospitanti nuovi Portainnesti di vite e nuovi campi piante madri di 

olivo a favore del C.A.V.– Centro Attività Vivaistiche di Faenza (RA) P.I 00763960390, per un 

importo di euro 385,00, IVA esclusa – Bilancio 2021. CIG: ZDE31CD679

VISTO   il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati 

nello stesso e che vengono condivisi, di emanare il presente atto; 

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell' A genzia per i  S ervizi nel  S ettore  A groalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTO   il Regolamento  Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e 
forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

VISTO il Decreto del Direttore n. 271 del 10.12.2020 – Approvazione programma di attività e bilancio
previsione economico anno 2021 e del Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022

DECRETA

- di autorizzare, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del  Regolamento per l’acquisizione di lavori  servizi
e forniture sotto soglia, approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, l’affidamento 
diretto del servizio di analisi di microscopia ottica per la ricerca di nematodi su appezzamenti di 
terreno ospitanti nuovi Portainnesti di vite di categoria “base” e nuovi campi di piante madri di 
olivo a favore del C.A.V.– Centro Attività Vivaistiche di Faenza (RA) P.I 00763960390, per un 
importo di euro 385,00, IVA esclusa, di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi 
dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., Responsabile Unico del 
Procedimento nella persona del Dott. Luciano Neri, responsabile  della P.O. "Sperimentazione 
e Monitoraggio dell’innovazione delle colture agrarie”;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) 
n. 8 del 18.11.201 0 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio  di che trattasi si è provveduto a 
richiedere il seguente Smart CIG: ZDE31CD679;

- di prendere atto della attestazione della copertura finanziaria dell'impegno di spesa da parte del 
responsabile della struttura competente dell’A.S.S.A.M. sul Bilancio ASSAM 2021;

- di  impegnare a favore della ditta  C.A.V.– Centro Attività Vivaistiche di Faenza (RA) P.I 
00763960390  la somma di Euro  469,70   IVA  compresa  sul Bilancio ASSAM 2021 - P. F. 
"Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola", come segue:

o per la somma di euro 134,20, IVA compresa, a carico del Progetto 6.25 

“Sperimentazione privata”, Altre spese specifiche – Analisi di laboratorio – codice 

205035;



2

o per la somma di euro 201,30, IVA compresa, a carico del Progetto 6.29 Viticoltura - Altre

spese specifiche – Analisi di laboratorio – codice 205035;

o p er la somma di euro  134,20   IVA compresa,  a carico del Progetto “Attività vivaistica”, 

cod. 07.1,“Altre spese specifiche – Spese e servizi vari” codice 205013;

- di procedere con atto successivo alla  liquidazione e pagamento  a favore della ditta  C.A.V.– 
Centro Attività Vivaistiche di Faenza (RA) P.I 00763960390 , del la fattura relativa  al servizio  di 
cui sopra, previa verifica della regolare esecuzione e regolarità contributiva;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e 
di  attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e 
dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale Regionale;
- di  provvedere alla pubblicazione in forma integrale del p resente atto nel sito 

www.assam.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente.
-

IL DIRIGENTE 
Dott. Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
- L.R.  16.09.2013 n. 28;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e

forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
- Decreto del Direttore n. 271 del 10.12.2020 – Approvazione programma di attività e bilancio

    previsione economico anno 2021 e del Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022.

Motivazione

L’ASSAM gestisce il Nucleo di Premoltiplicazione della Vite delle Marche per la produzione di materiali 
viticoli di categoria “base” sia di Piante Madri Portainnesto (PMP) sia di Piante Madri Marze (PMM). 
Dal 2017 è attiva una collaborazione con l’associazione MIVA, la più rappresentativa a livello nazionale

a livello vivaistico nel campo viticolo. Annualmente l’ASSAM cede i materiali prodotti a MIVA che a sua 

volta procede alla produzione di barbatelle di categoria “base” destinato al mondo vivaistico nazionale 

ed internazionale. MIVA ha reso disponibili gratuitamente barbatelle di nuove varietà portainnesto (140 

Ru e Golia) per la costituzione di nuovi campi di piante madri, in parte piantate nel corso del 2020 ed in

parte verranno piantate nel corso del 2021. La normativa vigente richiede l’effettuazione di analisi 

nematologiche al fine di escludere la presenza di agenti vettori dei principali virus della vite.

Con nota ID 194228 il tecnico Giuseppe Camilli ha fatto presente che, dopo aver verificato la possibilità
di effettuare tali analisi all’interno dei laboratori ASSAM, da indagini di mercato effettuate sul territorio 
nazionale è stato assolutamente difficoltoso trovare strutture in grado di offrire questo tipo di servizio. 
Dopo numerose indagini telefoniche è stato individuato il Centro Attività Vivaistiche di Tebano quale 

struttura in grado di effettuare le analisi nematologiche richieste producendo un preventivo di spesa 

posto agli atti (Prot. ASSAM 2132 del 30.03.21).

Il costo per ciascuna analisi è di € 55,00 per ciascun campione oltre l’IVA dovuta pre legge. 

Considerato che trattasi di n. 3 campioni totali il costo complessivo è pari ad € 165,00, oltre all’IVA 

dovuta per legge, che graverà sul Bilancio 2021, Progetto 6.29 viticoltura - altre spese specifiche – 

analisi di laboratorio – codice 205035.

Inoltre l’ASSAM gestisce un campo di piante madri di olivo presso l’azienda agraria di Carassai e un 

campo di piante madri di olivo presso il vivaio forestale di Pollenza. Le due strutture hanno la necessità

di ampliare il rispettivo campo di piante madri in considerazione dell’aumentata richiesta di materiale di 

moltiplicazione per la produzione, nei vivai ASSAM, di piante di olivo delle varietà autoctone delle 

Marche.  Tali piante vengono richieste principalmente dalle aziende agricole che intendono partecipare

alle misure di sostegno previste dal PSR MARCHE 2014-2020, prorogato in regime transitorio sino al 

2022.

Anche per i campi di piante madri di olivo la normativa vigente richiede l’effettuazione di analisi 

nematologiche al fine di escludere la presenza di agenti vettori dei principali virus dell’olivo. Si rende 



4

pertanto necessario effettuare analisi su n. 4 campioni di terreno per un costo di € 220,00, oltre all’IVA 

dovuta per legge. Il costo complessivo per tutte le analisi pertanto ammonta ad euro 385,00 oltre 

all’IVA dovuta per legge.

La spesa farà carico al Bilancio ASSAM 2021,   P. F.  "Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e 
sperimentazione agricola" , nel modo seguente: 

o per la somma di euro 134,20, IVA compresa, a carico del Progetto 6.25 

“Sperimentazione privata”, Altre spese specifiche – Analisi di laboratorio – codice 

205035;

o per la somma di euro 201,30, IVA compresa, a carico del Progetto 6.29 Viticoltura - Altre

spese specifiche – Analisi di laboratorio – codice 205035;

o p er la somma di euro  134,20   IVA compresa,  a carico del Progetto “Attività vivaistica”, 

cod. 07.1,“Altre spese specifiche – Spese e servizi vari” codice 205013;

Le ragioni che sono alla base dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 32, comma 2, dell’art. 36,
comma 2, lettera a, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e ai sensi delle Linee guida ANAC n. 4 di cui alla
Delibera n. 206 del 01 marzo 2018 , quale procedura semplificata di acquisizione, sono la necessità di
garantire tempestività, flessibilità, efficienza ed economicità del processo di acquisizione, tenuto conto
dell’attuale assetto organizzativo e operativo.

La procedura è stata esperita, ai sensi dell'art. 3, comma 4, del Regolamento ASSAM per
l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia , approvato con decreto del Direttore n.
509 del 30.09.2019, mediante “ .. affidamento diretto anche senza previa consultazione di due
o più operatori economici”, in quanto trattasi di servizio di importo inferiore ad euro 40.000,00.

Si  precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente 
Smart CIG: ZDE31CD679.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

- di autorizzare, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del  Regolamento per l’acquisizione di lavori  servizi
e forniture sotto soglia, approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, l’affidamento 
diretto del servizio di analisi di microscopia ottica per la ricerca di nematodi su appezzamenti di 
terreno ospitanti nuovi Portainnesti di vite di categoria “base” e nuovi campi di piante madri di 
olivo a favore del C.A.V.– Centro Attività Vivaistiche di Faenza (RA) P.I 00763960390, per un 
valore di euro 385,00, oltre l’IVA dovuta per legge;

- di  impegnare a favore della ditta  C.A.V.– Centro Attività Vivaistiche di Faenza (RA) P.I 
00763960390  la somma di Euro 469,70 ,  iva compresa ,  sul Bilancio ASSAM 2021 - P. F. 
"Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola", come segue:

o per la somma di euro 134,20 iva compresa, a carico del Progetto 6.25 “Sperimentazione 

privata”, altre spese specifiche – analisi di laboratorio – codice 205035;

o per la somma di euro 201,30  iva compresa, a carico del Progetto 6.29 viticoltura - altre 

spese specifiche – analisi di laboratorio – codice 205035;

o p er la somma di euro  134,20   iva compresa ,   a carico del Progetto “Attività vivaistica”, 

cod. 07.1,“Altre spese specifiche – Spese e servizi vari” codice 205013.



5

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi, e di  attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della  L.n .  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della 
D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Luciano Neri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Nessun allegato” 

 


	NumeroDataRep: n. 183 del 31 maggio 2021
		2021-05-20T11:19:25+0200
	LUCIANO NERI


		2021-05-24T11:42:44+0200
	Uriano Meconi




